

Główny wydział oddziału wieców, wyjąwszy niedziela i dni świąteczne. Oddziału Rra Czesu, o ile napas starszy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie zaś z przysięgą postową 12 c.

Przenumerata wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na miesiąc'. Rows list subscription rates for various regions like Austria, Prussia, etc.

Przegląd Polityczny.

Kraków 14 lipca.

Według urzędowego programu podróży, dziś przed południem ma wypłynąć cesarz Wilhelm na pełne morze na pokładzie jachtu „Hohenzollern”...

W Berlinie z pewną stanowczością utrzymuje się pogłoska, iż ks. Bismark porzuci kierownictwo ministerstwa handlu. Powiadają, iż dla księcia zbyt uciążliwym jest piastowanie tego urzędu...

W pruskim ministerstwie spraw wewnętrznych w miejsce p. Herrfurtha zostanie mianowany tajnym wyższym radcą rejencyjnym Zastrow, dotychczasowy dyrektor ministerjalny w temże ministerstwie.

Złożenie mandatu poselskiego przez generała Boulanger'a, a następnie pojedynek między prezesem gabinetu Floquetem a byłym deputowanym departamentu du Nord, są wypadkami, które we wnętrzu sytuacji francuskiej przedstawiają w najniekorzystniejszym świetle.

KORRESPONDENCA „CZASU”

Lwów 13 lipca.

(W sprawie ustawy drogowej).

Wiedząc, że do oceny skutków ustawy tej doniosłości, co ustawa drogowa, potrzeba nie-

tylko wprowadzenia jej w życie, lecz także dłuższego wykonywania, oraz starannego i wszechstronnego zbadania osiągniętych rezultatów i zebra-

Dla dopięcia powyższego celu potrzebne są przedewszystkiem dane, ilustrujące administrację dróg gminnych na te postanowienia noweli drogowej.

Ponieważ daty te za rok jeden (mianowicie ubiegły) mogłyby okazać się niewystarczającymi do należytego ocenia skutków noweli drogowej z r. 1885, przeto może zająć jeszcze potrzeba zebra-

Spełnienie tych żądań wymaga oczywiście i pewnych badań i co za tem idzie, dłuższego czasu, dlatego Wydział krajowy nie wyznacza ściśle okre-

O ileby nadto Reprezentacye powiatowe zechciały przedstawić w formie opinii swe specjalne wnioski co do pożądaných zmian lub uzupełnień

Wydział krajowy przyjmie je z wdzięcznością i całą gotowością zrobienia z nich odpowiedniego użytku.

Rada szkolna krajowa zamianowała Alojzego Schaschka, tymczasowego nauczyciela szkoły męskiej w Białej; Jana Bierońskiego, tym-

Rozmaitości Polityczne.

Złożenie mandatu poselskiego przez Boulanger'a.

Paryż 12 lipca. Generał Boulanger ukazał się dziś po raz drugi w Izbie. Jego wystąpienie wywołało nieopisaną wrzawę. Gdy po uchwaleniu

Boulanger odczytał swój wniosek, który republikanie przyjmowali bądź śmiechem, bądź okrzykiem: kto jest autorem wniosku? Motywując

Wniosek ten może się odważyć na przedłożenie obecnego peryodu prawodawczego. Znaczący to wy-

szkody dla interesów prywatnych i dla Rzeczypospolitej; im wcześniej, tem lepiej, najlepiej zaraz. Rozchodząc się, pozostawia Izba ogólnie niepokojącą

Prezes gabinetu Floquet zabiera głos: Wniosek Boulanger'a nie jest w sprzeczności z postanowieniami konstytucyj, ale rząd nie chce żądać

Po tych słowach zaszala burliwa scena. Laisant wolał do Floqueta: Pan z umysłu obrażasz prawdę!

Wniosek ten może się odważyć na przedłożenie obecnego peryodu prawodawczego. Znaczący to wy-

Cztery dni w Bolonii.

„Era il giugno maturo, era un bel giorno De' val messidoro, e tutta nozze Ne gli amori del sole ardea la terra.

Po takiej nocy — taki dzień. Gorąco już od 6ej rano, niebo wyskórzone, lazur bez skazy, a słońce

Przed ósmą rano kazano wszystkim zgromadzić się w gmachu nowego uniwersytetu, z kądem wiel-

wna jakaś pogarda nędznej mamony, boć le vettura wiedziały dobrze, że każdy z nas za taki jeden kurs

Jesteśmy w naszych czarnych togach z szafrowymi pelerynami i takimiż rekawami — i mamy przy sobie z przywiezionych książek i wiel-

Przybywamy na czas na zebranie w dziedzińcu nowego uniwersytetu na Via Zamboni, gdzie po-

Fasada od ulicy ma jedno tylko piętro, ale imponującej wysokości; pod niem zwykłe bolońskie arkady, tutaj bardzo szlachetne i szerokie.

Swoją drogą, choć czekamy tak długo, wcale nam tam nie nudno. Rozmawiamy z naszymi znajomymi, z Francuzami głównie i z profesorami z Gruzji.

„Illustrissimae. Spectatissimae Universitati. Litterarum. Bononiensi Plausu. Ingenti. Nationum. Christianarum Octingentesimum. Diem. Nativalem. Celebrantibus.

Profesorowie wieńdęcy oświadczają nam także, że już kwestyę przemowy z Capellinim ułożyli i że w imieniu Austrii będzie za nas przemawiał

Nareszcie bije 9-ta na wysokości wieży uniwersyteckiego gmachu i dają nam znać, że pochód wyrusza, że należy ustawić się do porządnego szere-

Pochód ten, bez początku i bez końca długi, to bezwarunkowo znowu jedna z najpiękniejszych, najwiecej malowniczych chwil jubileuszowych uroczystości. My, cośmy w nim brali udział i właści-

Na czele szły korporacye miejskie z chorągwią i odznakami cechowemi, których członkowie pełnili zarazem obowiązki honorowej straży, wzo-

O tych nie dotąd nie powiedziałem, tu zatem należy im się wzmianka, i to bardzo sympatyczna, bardzo pochwalna. Jeżeli profesorowie bolońscy

Uroczystości też całe rozpoczęły się od prześwietnej podobno, studenckiej fety, która się odbyła jeszcze 9 czerwca w sobotę, a była znowu wymowną reminiscencyą średniowiecznych zwyczajów

Ona też otwiera teraz nasz pochód, a wydziału są wszystkie razem pomieszane, co jeszcze wy-

1) Rime Nuove di Giosue Carducci. (Bologna, Nicolo Zanichelli, 1887) str. 129. Rimembranze di scuola.

je autorka opowiada; czy osoby występujące są autentycznymi; czy mówią to, co im przypisano? Być może, choć prawdopodobnie nie. — Yaga zanać do brze jest ułożona, aby być opowiadaniem wiernym zaszego zdarzenia. Talent powieściopisarski odzukał w rysach wyłącznie galicyjskich te, które były wypukłe i barwne, zmierzli rozmiary sen malowniczych i wzruszających, i może zestrzelił, w jednej postaci, rysy wypożyczone od kilku wzorów. Ale treść rzeczy jest prawdziwa, a dar spostrzegawczy jest trafny — czuje się to. Żaden z dawnych szczegółów, które są dla nas nowymi zjawiskami, nie zdają się być obmyślany dla efektu. Rzecz jest niemal najwinnie wykonana, a wolna od tego sztucznego malowania, którego całkowicie nie umieją najzwyklejsi nawet twórcy dzieł egzoetycznych. A dekoracja, a mowa galicyjska mało-ruska, które przelatają swobodnie pożytkowości i namiętności, zrozumiały dla nas, i których gra jest dla nas jasna, nie zdają się być wcale wypracowane na to, aby uczynić te namiętności bardziej zadziwiającymi i zajmującymi. Pani Poradowska trafnie patrzyła się na rzeczy, a pozostawiając im własne ich życie, przeistoczyła je, i nadała im rozmiary potrzebne o tyle, aby powstało dzieło wykwintne, dzieło sztuki.

Tu następuje treść Yagi, poczem autor artykułu p. Gustaw Frédéric tak zdaje pisać: Wszystko to jest wzruszające, dramatyczne, najzupełniej prawdziwe w szczegółach, a całość wywołuje wrażenie, nieopobawione wielkości. Bardzo to wszystko proste i struna nie jest przeciągnięta; starej Marynie nie włożono w usta ani słowa, któregoby powiedzie nie mogła i wywołało to uroczyście wrażenie. Pani Poradowska złożyła tu dowody siły, a w innych ustępach powieści jest urocza, ma delikatny koloryt i szczerze uczucie. Są szkice pełne uśmiechu, są sprytnie spostrzeżenia w Yadze, obrazy ożywione, jak np. jarmark w Stani, analizy głębsze jak n. p. obłuda cierpiącego i mściwego Bartłomieja. — Zona tego niegodziwego księdza ruskiego Teodora za mało jest wybitna i nie można jej sobie dokładnie wyobrazić. Ale wszyscy inni, choć nie są drobiazgowo opisani, mają odrębne rysy. Powieść zaś budzi zajęcie, chociaż jej treść i osoby w niej działające są bardzo a bardzo od nas oddalone. Ma ona zwłaszcza wdzięk, czucie, połączone z nieudaną prostotą. Znamy powieści, napisane z wielkim talentem i w przejmujący sposób, o których powieści przchodzi, że w nich prostota jest wynikiem wyrafinowanej sztuki.

Lotti sprawia wrażenie, że rozczulająca tam namiętność bardzo umiejętnie jest obmyślana. Pani Poradowska nie bliższy tak subtelnie przytomiani, ani też tą oryginalnością i pewnością siebie. Ale jej prostota podbiła nas, a jej obrazowość nieprzesadna, spokojna wydała się nam rzeczą ciekawą. U niej wzruszenie jest prawdziwym, epizody i grupy są pełne życia, a ożywia je ona kilkoma słowami. Z prawdziwą przyjemnością wita się powieściopisarkę przy pierwszym jej utworze, zwłaszcza że przynajmniej jej można dokładać i prawdę.

Z naszej strony dodajemy, że, jak się właśnie dowiadujemy, pani Poradowska pracuje obecnie nad szlachecką powieścią galicyjską.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Taryfy na zboże. Minister handlu margrabia Bacquehem nie zatwierdził tariff, ustanowionych dla obrotu zbożowego przez kilka zarządów kolejowych, przyjmując odmowę tam, że nadzwyczajne zniżki, udzielone w nowej tariff, konkurowałyby zniżki, udzielone istniejącymi tariffami wyjątkowymi dla Galicji, i że przyniosłyby szkodę produktowi krajowej (galicyjskiej). W tej sprawie pisze Neue fr. Presse:

Bardzo rzadko zdarzało się dotychczas, ażeby ministerstwo handlu odmówiło przyzwolenia tariffom, ustanowionym przez kilka zarządów kolejowych. Taki wypadek mamy jednak obecnie do zaznaczenia. Ministerstwo handlu odmówiło zezwolenia tariffom, ustanowionym przez kolej Karola Ludwika dla obrotu zbożowego z Rosji do Szwarzjarki. W rezolucji odmowy zaznacza ministerstwo handlu, że nadzwyczajne zniżki, udzielone w nowej tariffie, konkurowałyby zniżki, udzielone istniejącymi tariffami wyjątkowymi dla obrotu zbożowego z Galicji do Vorarlbergu i targów zbożowych, położonych nad jeziorem bodeńskim, że dalej anomalia, powstała wskutek zaprowadzenia proponowanej tariffy, przyniosła szkodę produktowi krajowej (t. j. galicyjskiej), która nie została zrównoważona korzyściami, wynikającymi dla zarządów kolei austriackich.

Wielka wystawa owoców z wszystkich krajów koronnych Austrii-Węgier w połączeniu z targiem owocowym, urządzona przez austriackie stowarzyszenie pomologów, odbędzie się w Wiedniu w dniach od 29 września do 7 października b. r.

Artykuły w „Wiedniu“ nie pochodzą od Rodakey.

NADESŁANE. (1534-3-5)

Z powodu wyjazdu począwszy od soboty 14 lipca aż do połowy sierpnia b. r. ordynować nie będą.

Dentysta Dr Kazimierz Szymkiewicz.

NADESŁANE. (1655-15-?)

Meble, dla domu szlacheckiego i obywatelskiego, will, hoteli i na podarki, tania, trwałe, gustowne. Centralny dom sprzedaży trwały i tapicerów J. G. & L. Frank, teraz tylko w Wiedniu L. Krugerstrasse, St. Pöltnerhof. Album meblowe z cennikiem za 1 zlr. 50 centów w markach listowych.

NADESŁANE. (1329-8-?)

Dr Juliusz Bandrowski lekarz-dentysta

odbywszy w Berlinie specjalne studia, zamieszkał w Krakowie w Ryńku głównym Nr 7, tuż obok „Szarej kamienicy.“ — Ordynuje codziennie od 10—1 przed południem i od 3—6 po południu.

NADESŁANE. (1522-3-12)

Krajki z prótna szmirgłowego, najlepszy środek do czyszczenia machin i przedmiotów metalowych, roszyła w paczkach 5 kilo 2 zlr. 30 cent. opłatnie poczta Rappold's Naxos-Schmirgelwaarenfabrik, Wien, V, Pilgramgasse 22.

NADESŁANE. (1532)

Prawdziwa francuska wódka Franciszka. Firma Pochacker & Comp. w Wiedniu II, Praterstrasse 24, utrzymująca jedyny skład firmy L. Daniaud Fils & Comp. w Cognac, wprowadzająca w handel nową wódkę francuską, która z powodu znakomitego gatunku powinna się znajdować w każdym domu. Do nabycia we wszystkich aptekach i większych handlach towarów kolonialnych.

Ostatnie wiadomości.

Z Wiesbaden donoszą 12 b. m., że prezes policyi Reinbaben miał 12 b. m. o godzinie 8 wieczór cztery minuty tylko trwającą rozmowę z królową Natalią, która powtórnie odmówiła oddania następcy tronu. Ośmiu ludzi z tajnej policyi otacza willę królowej, aby przeszkodzić nocce. Wiadomość o pobytku tu Pobiedonoscewa nie sprawdza się. Wciąż trwają rokowania między presem policyi a jeneralem Proticz. Wszystkie przygotowane do odjazdu jenerala z następcą tronu. Wtem ukazał się wczoraj telegrafowany artykuł Nordd. Allg. Ztg, który dosłownie brzmi w sposób, dający słusność królowi:

Rząd serbski udał się świeżo do rządu pruskiego z prośbą o pomoc w odwiezieniu naprotiw do Serbii dwunastoletniego następcy tronu serbskiego. Taka prośba, gdyby nawet pochodziła od osoby prywatnej, byłaby uwzględniona; w danym wypadku nie idzie o samo tylko nadanie skutku woli ojcowiskiej, ale o poszanowanie monarchicznych praw króla serbskiego nad jego synem i poddanym. Władze pruskie wezwały królową i księcia o udzielenie odpowiedzi pełnomocnikowi królewskiemu, czego królowa jednak nie spełniła; przeciwnie, okazała się nawet skłonna do spróbowania, czy nie dałoby się przemocą stawić opór odebraniu jej księcia; ku czemu, jak mówią, służba królowej w broń była zaopatrzona. Nie może być dla władz królewsko-pruskiego pożądanem, aby we własnym jego kraju powaga jego nie była szanowana, ani też nie chce on przyjmować na siebie odpowiedzialności za zatłamanie wewnętrznych waśni serbskich w Wiesbaden, że współdziałaniem policyi pruskiej. W takich warunkach byłoby do życzenia, aby królowa serbska, jeżeli zamierza stawiać opór powadze władz pruskich, obracała sobie raczej miejsce pobytu po za granicami Niemiec.

Na to odpowiada królowa Natalia, że dotąd nie przedsięwzięto oddalenia księcia od niej i że też nie stawia oporu za pomocą uzbrojonych służących podobnemu zamiarowi. Nie zaś nie byłoby jej przyjemniejszego, jak opuścić wraz z księciem Wiesbaden; lecz zabroniło jej tego prezydent policyi. Dalej telegrafują z Wiesbaden: Królowa

przesłała telegram do króla, prosząc go, aby pozostawił przy niej jeszcze przez miesiąc syna. Król odpowiedział: „Ani jednego dnia więcej.“ Królowa otrzymała wieczór telegram, który ze łzami w oczach w oknie czytała. Kiedy bar. Steiger, powracając z Frankfurtu, chciał wejść do willi królowej, policya zabroniła mu tego, a w razie oporu zagrożona aresztowaniem. Królowa chciała obstałować u dyrekcji kolei osobny pociąg, bez oznaczenia miejsca do którego się udaje. Dyrekcja odpowiedziała, że pociąg nie może być oddany do rozporządzenia. Służbę w willi królowej wzmocono. Ostatnia wizyta prezydenta policyi miała na celu zawiadomić królową urzędownie, że 13 b. m. zrana oddanie księcia nastąpić musi. Następcą tronu nie wiedział o niczem i pozostaje z gubernierem na drugim piętrze, podczas gdy na pierwszym toczą się układy.

Jutro 13 prezydent policyi zawiadomił go, że wola ojca powołuje go do niego. Rheinische Courier donosi, że przed pięcioma dniami cesarz Wilhelm prosił oświadczenie drogą telegraficzną królową, aby oddała następcę tronu pełnomocnikom króla. Królowa, choć wiedziała, że zakazany był jej powrót do Serbii, odpowiedziała cesarzowi, że oświadczenie odda syna królowi Milanowi. Następnie przesłała jeszcze kilka telegramów do cesarza, które pozostały bez odpowiedzi.

Wtem d. 12 b. m. prezes policyi zawiadomił królową ustnie o rozkazie wydalenia jej, co Nordd. Allg. Ztg już poniekąd zapowiadała. Krewini doradzali jej nie stawiać oporu i oddać prezydentowi syna wraz z protestem. Około 10tej wieczór ajenci policyjni wzmożeni zostali do trzydziestu około willi.

Dnia 13 b. m. o godzinie 10tej minut 5 zrana prezydent policyi Reinbaben zjechał przed willę królowej Natalii w towarzystwie dwóch komisarzy i dwunastu policyantów. Wtedy następcą tronu serbski oddany został prezydentowi policyi, który go znowu oddał w ręce jenerala Proticza. Książę w towarzystwie prezydenta i jenerala udał się na dworzec kolei żelaznej, gdzie czekał na niego osobny pociąg. Książę natychmiast wsiadł do wagonu z jeneralem, a pociąg ruszył o godzinie 10 minut 25. Królowa Natalia, ze łzami w oczach, przypatrywała się z okien willi odjazdowi jedynego syna.

Polit. Corr. donosi, że w Passau czeka na księcia osobny pociąg, którym, nie zatrzymując się nigdzie, wprost uda się do Belgradu. Prócz Proticza towarzyszy księciu dwóch wyższych oficerów. Poseł serbski przy dworze wiedeńskim, p. Bogiewicz, jedzie naprzeciw księciu do granicy austriackiej i towarzyszyć mu będzie aż do Belgradu. Polit. Corr. dodaje: „Jak nam z kompetentnej strony donoszą z Belgradu, wiadomość rozpowieszchniona w zagranicznych, mianowicie rosyjskich dziennikach, jakoby ludność w licznych deszczach przesłała do króla prośbę, aby odstąpił od zamiaru rozwiedzenia się z królową i pozwolił jej powrócić do Serbii, jest najzupełnie bezpodstawną. Z żadnej strony nie poczyniono podobnego kroku u króla, którego postępowanie opinią publiczną pochwała.“ Następcę tronu ma dziś w sobotę przybyć po południu do Belgradu. Król i wszyscy ministrowie, ciał dyplomatyczne i wyżsi urzędnicy powitają księcia na dworcu. Wojsko stojące w Belgradzie oczekiwać będą w wielkiej paradyzie księcia.

Z oddaniem księcia kończy się najważniejsza część polityczna sprawy. Co się tyczy domowego dramatu, obecnie za zezwoleniem króla nie synod, ale konsystorz diecezji Belgradzkiej rozpatruje sprawę rozwodu. Instancya apelacyjna, stanowiąc za konsystorzem na całą Serbię. Kiedy król wniósł do konsystorza belgradzkiego swoje żądanie, zebrani w stolicy na konferencyi biskupi zażądali od niego, aby wysłał do królowej wychowanego w Rosji i lubianego przez nią biskupa Niża. Teraz, kiedy ten krok spełzł na niczem, konsystorz belgradzki rozpoczął urzędowe traktowanie sprawy. Wyrok ma niebawem być wydanym.

Podajemy poniżej obszerniejsze sprawozdanie z posiedzenia Izby francuskiej w dniu 12 b. m. odbytego, na którym obradowano nad zniesieniem kongregacyi duchownych: W imieniu radykalnej lewicy postawił Laffon wniosek, aby natychmiast zniesiono religijne kongregacye. Laffon motywował swój wniosek niemoralnymi czynami, których mieli się dopuścić zakonnicy, utrzymujący koloniję rolniczą w Cisterz. Laffon żąda uznania tego wniosku za nagły. Biskup Freppel oświadczył, iż należy wycekiwać rozstrzygnięcia tej sprawy przez władze sądowe. Odsobnione przypadki nie mogą usprawiedliwiać podobnego wniosku. Mowca konstataje, iż liczba laików, zasądzonych za występki przeciw moralności, jest o wiele większa, niż liczba zasądzonych za podobne czyny za-

konników, a mimo to przecież nikt nie żąda zamknięcia szkół. Radykalni mowcy oponują temu. Cassagnac żąda zamknięcia dyskusyi, do czego się Izba nie przychyliła. Wielu członków prawicy opuściła salę. Minister prezydent Floquet oświadczył, iż rząd zajął się czynami, których dopuszczono się w kolonii w Cisterz i sądzi, iż wniosek Laffona może być odesłany do komisyi bez uznawania takowego za nagły. Gdy jednakowoż Laffon obstał za uchwaleniem na głosce swego wniosku, oświadczył Floquet, iż nie sprzeciwia się temu, aby uznano wniosek Laffona za nagły. Izba uchwaliła w końcu 264 przeciw 219 głosom nagłość wniosku Laffona.

Dzienniki paryskie stwierdzają, że jedynym celem Boulanger'a jest: przez złożenie mandatu i nowy wybór zajmować swoją osobą publiczność i odświeżyć popularność.

Symptomatycznym jest zaprzeczenie, dane przez Nordd. Allg. Ztg wiadomości o mowie, która miał cesarz wypowiedzieć na radzie koronnej, a której wczoraj treść przytoczyliśmy. Nordd. Allg. Ztg dodaje do wczoraj telegrafowanego zaprzeczenia: „Nie leży w zwyczajach rady korony, aby to, co się jej tonie dzieje, dostawało się do wiadomości publicznej.“

W drugim czytaniu Izba wyższa angielska przyjęła ustęp ustawy, pozwalający mianować dożywnych parów, a odrzucała ustęp dotyczący wyłączenia niegodnych parów.

Pol. Cor. donosi, że jenerał Schweinitz, ambasador niemiecki w Petersburgu, przerywa swój urlop z powodu zjazdu i udaje się do Petersburga. Ks. Radoliński zaś otrzymał wezwanie, aby w piątek stanął w Berlinie i dlatego zamiast na Odesse, pospieszył wprost przez Warg.

Telegramy własne „Czasu“.

Tarnobrzeg 14 lipca. Wczoraj po południu zgorzało 71 budynków w Tarnobrzegu, a 14 budynków w Dzikowie, z tych ubezpieczonych tylko 33.

Szkody wynoszą przeszło 150.000 złr. Przeszło 200 rodzin bez dachu i chleba. Nędra przerażająca. Pomoc konieczna. Komitet ratunkowy zawiązano pod przewodnictwem prezesa rady powiatowej barona Horocha.

Wiedeń 14go lipca. Dziś zrana przejechał tędy osobny pociąg z serbskim następcą tronu. Pociąg nie zatrzymał się w Wiedniu. Królowa Natalia przybyła tutaj również osobnym pociągiem i wysiadła w hotelu „Imperial“. Królowa przybyła incognito jako hr. Takawa, zabawi tutaj tylko krótki czas i uda się do Rosji.

Buda-Peszt 14 lipca. W Gódső i w zamku budzińskiego czynią przygotowania z powodu spodziewanego przybycia tutaj cesarza Wilhelma.

Wiesbaden 14go lipca. Prezydent tutejszej policyi oświadczył królowej Natalii, iż dłuższy pobyt jej w Niemczech nie będzie cierpiany, i jeśli w przeciągu 10 godzin po odjeździe następcy tronu nie dobrowolnie Wiesbaden opuści, to on ją do tego przymusi.

Wydalenie królowej Natalii z Wiesbaden nastąpiło z powodu jawnego oporu przeciw pruskim władzom.

Telegramy biura koresp.

Buda-Peszt 14go lipca. Przybył tutaj król serbski w towarzystwie prezesa ministrów Kristicza i jedzie zjad naprzeciw następcy tronu.

Buda-Peszt 14 lipca. Król serbski powrócił tu z następcą tronu, ks. Aleksandrem, o godzinie 12 minut 20 z Bieske, gdzie nastąpiło powitanie. W towarzystwie ich znajduje się minister wojny Proticz, poseł Bogiewicz, nauczyciel księcia Dr Dokicz i dwóch skrzydłowych adjutantów. Po śniadaniu odjechał król z następcą tronu o godzinie 12 minut 50 do Belgradu.

Berlin 14 lipca. Według informacyi, zacierpniętej z dobrego źródła, został zamianowany ks. Albrecht pruski jeneralem inspektorem pierwszej inspekcji armii. Jenerał Caprivi został zamianowany komendantem 10 korpusu armii.

Spandau 14 lipca. Cesarz przybył tu w nocy z Poczdamu i udał się natychmiast w dalszą podróż do Kiel.

Kiel 14 lipca. Cesarz przybył tutaj. Ludność witała go entuzjastycznie.

Kiel 14 lipca. Cesarz udał się z dworca kolejowego przez uroczyście udekorowane ulice do mostu Barbarossy. Cesarz odpowiadał całą drogą łaskawie na powitania, wiaśi na przygotowaną łódź i udał się wzdłuż całego szeregu okrętów wojennych na jacht „Hehenzollern.“

Okręty dały salwy, żołnierze ustawili się na pokładzie okrętów. Na okrętach kupieckich powiewały flagi. Kilka parowców prywatnych stoje w pogotowiu dla towarzyszenia flocie. Morze spokojne.

Po deflądzie okrętów eskadry pancernej i szkolnej przed cesarzem, który stał na jachcie „Hohenzollern“, odpłynął tenże jacht o godzinie 11 przed południem. Rewia floty odbyła się świetnie z zadziwiająco precyzją. Nad brzegami stało tysiące widzów.

Wiesbaden 14 lipca. Serbski następcą tronu odjechał wczoraj w południe do Belgradu. Królowa serbska odjechała wczoraj wieczór do Wiednia.

Paryż 14go lipca. Przy odsłonięciu pomnika Gambetty mieli Floquet i prezes senatu nadzwyczaj gorące mowy pochwalne na cześć Gambetty. Nadto przemawiali Freycinet, prezes Izby Meline i Spuller. Tłumy ludności wzięły udział w tej uroczystości.

Według doniesień dzienników utkwiała szpada Floqueta na 5 do 6 centymetrów głęboko w szyi Boulanger'a w miejscu pomiędzy żyłą szczyzną a główną tętnicą i przecięła jeden nerw.

Paryż 14 lipca. W nocy były ulice bardzo ożywione. Ruch był taki, jak w dniu uroczystości. Przed redakcyą Cocarde utworzyło się kilka grup. Odezwały się rozmaite okrzyki. Poważniejszych manifestacyi nie było.

Paryż 14 lipca. Liczne związki patryotyczne deflądowały dziś przedpołudniem przed statką Strassburga na placu Zgody i złożyły wieńce na pomniku. Liga patryotyczna z Derouléem i bulantzerowskimi deputowanymi Lagnerrem, Laissantem i Ssinim przybyła przed statką o godzinie 10tej. Odezwało się kilka okrzyków: Niech żyje Boulanger! na co odpowiedziano okrzykami: Niech żyje Francya! Niech żyje Rzeczpospolita! Mowy żadnej nie było. Manifestanci udali się następnie dalej w celu złożenia wieńców na pomniku Gambetty i na pomniku dziewicy Orleańskiej. Przed deflądą związków uwieszono na placu Zgody dwie osoby, ponieważ niosły one afisze z portretem Boulanger'a i z napisem: „Patryoci! zbierzcie się wszyscy wieczór na placu Zgody!“

Paryż 14 lipca. Boulanger wzywa w piśmie wyborców departamentu Ardeche, ażeby go dnia 22 b. m. wybrali. Jeżeli wyborcy oddadzą mu swe głosy, to będzie to oznaczało, iż nie głosują za jedną partją, lecz za niezawisłością, tak wewnętrzną, jak i zewnętrzną.

Według ostatniego biuletynu stan Boulanger'a polepszył się znacznie. Gorączka jest mniejsza, a sen lepszy.

London 14 lipca. Doniesienia biura Reutersa z Capetown: Z kopalni diamentów w okolicy Kimberley wydobyto dotychczas z 800 tamże znajdujących się ludzi, 400 krajowców a 43 białych, którzy znajdują się przy życiu i nie doznali wcale uszkodzenia.

Petersburg 14 lipca. Ukaz cesarski ogłasza, iż tegoroczny kontyngent rekrutów ma wynosić 250.000 żołnierzy, podczas gdy zeszłego roku wynosił 235.000 żołnierzy.

Ogłoszono również ustawę, przedłużającą czas służby w armii czynnej i w obronie krajowej. Cały czas trwania służby wojskowej dla tych, którzy według losowania wstępują do armii, wynosi 18 lat. Służba czynna ma trwać 5 lat. Abiturycenci wyższych zakładów naukowych i ochotnicy korzystający z przysługujących im przywilejów. — Obrona krajowa będzie się składała z wszystkich zdolnych do broni i nieśluzących w armii czynnej mężczyzn, aż do 43 roku życia włącznie, i będzie na 2 klasy podzielona.

Kursa. Wiedeń 14 lipca. 2 god. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 80 80. — Renta austr. srebrna opod. 82 40. — Renta 4% złota austr. 112 30. — 5% Renta austr. papier. nieopodatk. 96 40. — Akcje Banku Austr. Węg. 875 —. — Akcje kredytowe 307 70. — Londyn 125 10. — Napoleony 9 91. — Dukaty 5 91. Marki 61 25. — 5% Renta węg. papier. —.

Uposobienie giełdy: Berlin 14go lipca. — Banknoty austriackie 163 40. — Krótki Wiedeń 163 05. — Banknoty ros. 192 85. — 5% Lisy zast. Polskie 59 10. — 4% Lisy Likw. Polskie 53 60. — Akcje kolei Karola Ludwika 82 60. — Akcje austr. kredytowe 157 25.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information. Includes sections for 'Kursy giełdowe i papierów publicznych', 'Walezy', 'Obligacje', 'Listy zastawne', and 'Akcje kolejonowe i bankowe'.

Agronom praktyczny

Z dwudziestoletnim doświadczeniem, znający dokładnie wszelką rachunkowość, język niemiecki i rosyjski, poszukuje posady lub jakiegokolwiek odpowiedniego zajęcia — choćby za skromnym wynagrodzeniem — natychmiast, jako usunąć ukazem carskim z Królestwa Polskiego. Reflektanci raczą łaskawe oferty składać w biurze Administracji „Czasu“ pod literami K. W. (1538-1-6)

Zaszczyconą wdzięcznym uznaniem Szanownych Obywateli wogóle, kształcącej córki swe w moim pensjonacie, odwołuję się nadal z ufnością do ich bezstronnej opinii, tak pod względem sumiennego kierownictwa mego Zakładu, jakoteż gorliwego pielęgnowania powierzonych mi uczennic, w czem środki higieniczne, niezbędne dla zdrowia tegoczesnej generacji, są ściśle z troskliwością macierzyńską zachowane.

Program pensjonatu przesyłamy Interessantom na żądanie, wyjaśnia zakres nauk wyższej edukacji pańienek, opartej na religijno-moralnem wychowaniu ich, z zastosowaniem do oświaty odpowiedniej wygóromodniejszego wieku.

Chcąc też przyjąć w pomoc młodym nauczycielkom, którym wzięcie tamże często brak dokładnej znajomości języka francuskiego, otwieram w Zakładzie moim osobny dwuletni kurs nauki literatury, stylu i wyższej naukowej konwersacji w pomienionym języku, udzielanych przez kompetentnych nauczycieli, rodowitych Francuzów, — by tymczasem ułatwić Rodzicom, poszukującym cudzoziemek, wybór nauczycielek Polek, które pod względem znajomości języka zastąpią obokrajowe, a wychowaniem swem i pojęciem celu pedagogicznego, dadzą lepszą ręką do powierzenia im moralnego kierunku dzieci.

Osoby, które życzą sobie wziąć udział w przedmiotach rzeczonego kursu, zechcą się zgłosić do zapisu, aby nauka ich mogła być rozpoczęta równocześnie ze szkolnym kursem pensjonatu, który otwieram dnia 6go września b. r. (1551-1-5)

Karolina Krynicka w Krakowie przy ul. Szewskiej Nr. 9, drugie piętro.

Spółka tkacka w Krośnie

utrzymuje na składzie wszelkie gatunki płócien, weby, bielizny stołowej, dynek, drelów, ręczników, chustek, firanek, storów do okien, materij bawełnianych na ubiory damskie i męskie z dobrowolnej przędzy lnianej i konopnej przez wydat naukowy tkacki wykonywane, przez Wydział krajowy założony. — Ceny umiarkowane. Cennik i próbki poszczególnie na żądanie opłatnie. (1555-1-24) **Dyrekcya.**

Propinacya w Boleniu

wraz z karczemą, na granicy pod Michałowicami, jest do wypożyczenia od 1 października w b. r. — Blizsza wiadomość u właściciela w dworze w Boleniu. (1557-1-2)

KONCESYONOWANE BIURO INFORMACYJNE w Krakowie

przy ul. Jagiellońskiej 11, parter, załatwia wszelkie interesa publiczne, prywatne i finansowe, a w szczególności: wyrabia pożyczki hipoteczne i wekslowe, pośredniczy w kupnie i sprzedaży dóbr ziemskich, will, realności, kamienic, lasów, gruntów, parceli i t. p., wyrabia posady wszelkiego rodzaju i dostarcza: buchalterów, subjektów, praktykantów, nauczycieli, oficyalistów, gubernantek, bon i służby wszelkiego rodzaju. Biuro otwarte codziennie od 9—12 rano i od 3—6 po południu. Koszt i wynagrodzenie pośrednictwa oblicza się jaknajprzystępniej. Na wszelkie korespondencje odpowiada się odwrotną pocztą. (1556-1-1)

Obecnie poleca:

RZĄDCE RUTYNOWANEGO obznajmionego wszechstronnie z gospodarstwem oraz buchalterją, poszukującego zaraz odpowiedniej posady. — Posiada chlubne świadectwa.

500 marek w złocie.

Jeżeli **krem Grolicha** nie usunie wszelkiej nieczystości cery, jak **piegów, plan wątrobianych, opalenia słonecznego, stłuszczeń, czerwoności** itp. i nie utrzyma cery aż do starości ślono białej i młodociano świeżej. Żaden blansz! Cena 60 ct. Główny skład **J. Grolich** w **Bernie moraw.** — w **Krakowie** W. Redycki apt., w **Rzeszowie** J. Schaitter. (1719-1)

Żaden tajny środek.

Zwracam pieniądze natychmiast temu cierpiącemu na płucę, który nie znajdzie pomocy przez używanie słynnego w świecie proszku słodowego. **Flegma, kaszel, chrypka, niemyt płuc i krtani** ustaje już po kilku dniach. Pomógł już mnóstwu osób. Niezależnie otrzymują za poświęceniem urzędu bezpłatną pomoc. Cena 1/2 funt. puszek 4 mar. w z opakowaniem. Przez lekarzy polecany. (1537-1-3) **Albert Zenker**, wynalazca proszku słodowego nazwanego po nim, w **Berlinie**, Nannynstrasse 28.

Zlecenia wszelkiego rodzaju

z prowincyi dla Wiednia uskutecznią punktualnie i rzetelnie firma **Speditions-Bureau**

w Wiedniu, I., Dorotheergasse Nr. 9. (1528-1-12)

JUBILEUSZOWA PRZEMYSŁOWA WYSTAWA od godziny 10 rano do 10 wieczór. Wstęp 50 cent. W czwartek, niedzielę i święto 30 c. Bilety dla dzieci 20 ct. (1222-9-26) w rotundzie w Wiedniu w prazdzie od 14 maja do 31 paźdz. 1888. Wycieczki elektryczne oświetlenie. Główna wygr. 25000 zfr. wartości. Wystawy przemysłowej Losy tylko 50c.

Hotel polski w Szczawnicy

obejmujący 39 pokoi, salę, kuchnię, spiżarnię, lodownię i t. d., jest do nabycia w drodze licytacji w dniu 19go lipca b. r. niżej sumy szacunkowej zfr. 13,400. (1536-1-2)

Wychowawczynie

egzaminowane nauczycielki, obeznane doskonale z językami i muzyką (z Austrii, Półn. Niemiec, Paryża, Anglii) tudzież ogrodniczką Fröblowską, bony Niemki, Francuzki, Angielki, niastanki, panny pokojowe, poleca (1699-12-20)

Mrs. Emily Reissner erstes u. bestrenomirtes Wiener „Gouvernanten“-Institut (zał. 1860) teraz w Wiedniu I. Mozarthof Raubensteinergasse Nr. 8.

BAYERA

salicylowo-kauczukowy plaster jest niezrównany do gruntownego, bezpiecznego i niebolesnego usunięcia **odgniotków i wszelkich narośli skórných.** I paczka tego znakomitego plastru z dokładnym opisem użycia, kosztuje 30 ct. pocztą 35 ct., za przysłaniem gotówki w markach listowych. Zamówienia przyjmuje tylko apteka „zum römischen Kaiser“, Wien, I. Wohlzelle 13, Hugo Bayer, aptekarz. (1668-2-12)

REGENERATOR WŁOSÓW

POWSZECHNIE UZNANY Pani S. A. ALLEN



przywraca włosom siwym, szpakowatym i splwiłym kolor, pożytek pierwotny i piękność młodzieńczą. Odnawia ich żywość, siłę i dzielność porostu. Spędza łupież w krótkim czasie. Testo preparat niemający równego sobie. Wydaje zapach wykwintny i delikatny. Wyrządzać się podobnie i naśladownictwa. „JEDNA BUTELECKA WYSTARCZA“ zdaniem wielu osób, których włos siwy odzyskał kolor naturalny, albo których włosy pokryły się włosami po użyciu jednej butelki. Nie jest to wcale farba do włosów. Fabryka: 92, na Bulwarze Sebastopskim w Paryżu; w Londynie i w Nowym Jorku. W Krakowie w aptekach pp. W. Redycki, Konst. Wiszniewskiego, oraz w składach perfum. (1642-5-26)



„Zacherlin“ istnieje tylko we flaszkach, dlatego baczność przy zakupnie! **gdyż wszystko inne jest bez wątpienia: fałszerstwo i omamienie.**

Prawdziwy do nabycia:

- w Krakowie u pp.: Stanisława Feintncha, M. Jawornickiego, Ferd. Gralewskiego apt., J. Barborowkiego, Antoniego Snskigo, Jana Janigi, Leona Rosnera apt., Franciszka Lenerta, Filipa Eile, Wilh. Fenza, F. Gralewskiego, K. Wiszniewskiego apt., F. Sobierajskiego, J. Fr. Fischera, Józefa Kulczyńskiego, M. Karasia, J. Wentzla, J. Kosza, P. Krokiewicza apt., Porębskiego i Zimlora, And. Schnlza spakd., Emilia Heydera, Edwarda Fuchsa, W. Goldwassera, W. Krzysztofowicz, F. A. Grigar, H. Kretschmera, Wilh. Fуска apt., M. Gattego.
- w Bochni u pp.: J. Michnika; Jana Bachmanna; Jana Strzeleckiego, Karola Lewickiego apt.; J. L. Gryzmaly i Wislockiego, Józ. Rohm apt., Józ. Krasińskiego, Jana Krempa, H. Kaufmanna; Eng. Rozwadowski; R. Jakubowskiego; St. Polkowskiego, Bernarda Barbera jr., Izaka Sadgera, E. Gottseliga; Wiktora Schuh, Józ. Skalskiego apt.; Zyg. F. Kalkickiego apt., Wład. Nahlka apt., Janowski i Strzygowski, A. Mańskowskiego, G. Sirop, E. Krug, M. Krug, Maier Os. Gans, J. Martyskiego; Jana Mizerskiego; Leona Gärtnera.
- w Stryju u pp.: W. Komorowskiego apt., Lechicki & Kosterkiewicz Chaję Nussenblatta; J. Schaitter & Comp., Ed. G. Neugebana, A. Karplokiego apt., B. Zacharskiego, Stanisława Pion, St. Juszkiewicza, S. Blumenberga; W. Müldnera & Comp., Tadeusza Scharfa, H. Kijasa apt., Stan. Pawłowskiego apt., F. Leszczyńskiego, H. Wierzyckiego, H. Wittmayera, Jakóba Schenkla, M. Adler apt. p. Aniolem, Mendel Estiel; F. Burzyńskiego, Teodora Gienbockiego, A. Krzysztofowskiego; L. Windkiewicza, Franciszka Kleina; Arnold Pawluszkiwicza, Herdlicki apt., A. Wanka, Emilia Haydn.
- w Rzeszowie u pp.: J. Schaitter & Comp., A. Karplokiego apt., B. Zacharskiego, Stanisława Pion, St. Juszkiewicza, S. Blumenberga; W. Müldnera & Comp., Tadeusza Scharfa, H. Kijasa apt., Stan. Pawłowskiego apt., F. Leszczyńskiego, H. Wierzyckiego, H. Wittmayera, Jakóba Schenkla, M. Adler apt. p. Aniolem, Mendel Estiel; F. Burzyńskiego, Teodora Gienbockiego, A. Krzysztofowskiego; L. Windkiewicza, Franciszka Kleina; Arnold Pawluszkiwicza, Herdlicki apt., A. Wanka, Emilia Haydn.
- w Wieliczce u pp.: J. Schaitter & Comp., A. Karplokiego apt., B. Zacharskiego, Stanisława Pion, St. Juszkiewicza, S. Blumenberga; W. Müldnera & Comp., Tadeusza Scharfa, H. Kijasa apt., Stan. Pawłowskiego apt., F. Leszczyńskiego, H. Wierzyckiego, H. Wittmayera, Jakóba Schenkla, M. Adler apt. p. Aniolem, Mendel Estiel; F. Burzyńskiego, Teodora Gienbockiego, A. Krzysztofowskiego; L. Windkiewicza, Franciszka Kleina; Arnold Pawluszkiwicza, Herdlicki apt., A. Wanka, Emilia Haydn.
- w Żywcu u pp.: J. Schaitter & Comp., A. Karplokiego apt., B. Zacharskiego, Stanisława Pion, St. Juszkiewicza, S. Blumenberga; W. Müldnera & Comp., Tadeusza Scharfa, H. Kijasa apt., Stan. Pawłowskiego apt., F. Leszczyńskiego, H. Wierzyckiego, H. Wittmayera, Jakóba Schenkla, M. Adler apt. p. Aniolem, Mendel Estiel; F. Burzyńskiego, Teodora Gienbockiego, A. Krzysztofowskiego; L. Windkiewicza, Franciszka Kleina; Arnold Pawluszkiwicza, Herdlicki apt., A. Wanka, Emilia Haydn.
- w Radomyślu u pp.: J. Schaitter & Comp., A. Karplokiego apt., B. Zacharskiego, Stanisława Pion, St. Juszkiewicza, S. Blumenberga; W. Müldnera & Comp., Tadeusza Scharfa, H. Kijasa apt., Stan. Pawłowskiego apt., F. Leszczyńskiego, H. Wierzyckiego, H. Wittmayera, Jakóba Schenkla, M. Adler apt. p. Aniolem, Mendel Estiel; F. Burzyńskiego, Teodora Gienbockiego, A. Krzysztofowskiego; L. Windkiewicza, Franciszka Kleina; Arnold Pawluszkiwicza, Herdlicki apt., A. Wanka, Emilia Haydn.
- w Sędziszowie u pp.: J. Schaitter & Comp., A. Karplokiego apt., B. Zacharskiego, Stanisława Pion, St. Juszkiewicza, S. Blumenberga; W. Müldnera & Comp., Tadeusza Scharfa, H. Kijasa apt., Stan. Pawłowskiego apt., F. Leszczyńskiego, H. Wierzyckiego, H. Wittmayera, Jakóba Schenkla, M. Adler apt. p. Aniolem, Mendel Estiel; F. Burzyńskiego, Teodora Gienbockiego, A. Krzysztofowskiego; L. Windkiewicza, Franciszka Kleina; Arnold Pawluszkiwicza, Herdlicki apt., A. Wanka, Emilia Haydn.
- w Stryju u pp.: J. Schaitter & Comp., A. Karplokiego apt., B. Zacharskiego, Stanisława Pion, St. Juszkiewicza, S. Blumenberga; W. Müldnera & Comp., Tadeusza Scharfa, H. Kijasa apt., Stan. Pawłowskiego apt., F. Leszczyńskiego, H. Wierzyckiego, H. Wittmayera, Jakóba Schenkla, M. Adler apt. p. Aniolem, Mendel Estiel; F. Burzyńskiego, Teodora Gienbockiego, A. Krzysztofowskiego; L. Windkiewicza, Franciszka Kleina; Arnold Pawluszkiwicza, Herdlicki apt., A. Wanka, Emilia Haydn.

J. ZACHERL w Wiedniu, Stadt, Goldschmiedgasse Nr. 2. Na prowincyi uwidocznił się składy „prawdziwego Zacherlina“ przez wywieszone plakaty. (869 5-6)

Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Bielsku.

WODA NATURALNA ZE ZDROJU GIZELI (z Woryczowa). Najodpowiedniejszy orzeźwiający napój, tak sam, jak z winem lub sokami owocowymi, również używany jako woda lecznicza w cierpieniach żołądka, krtani, płuc i pęcherza. Cena półlitrowej butelki 17 cent. „jednolitrowej“ 22 „Nabyć można w składach wód mineralnych i aptekach. (1180-6)

Przybory do podróży,

kuiry, torby, necessary, płożna z paskami (Flaid-schoner), torbki do przewieszania i ręczne, etui na przybory toaletowe i t. p.; (1856-4-10)

Bieliznę meską,

koszule płócienne i szirtingowe, kołnierzyki, mankiety, chustki do nosa, skarpetki, najnowsze kraty, ręczniki ostro do wodnej kuracji, w wielkim wyborze, po niskich cenach polecają

Bracia Bilewscy (dawniej J. Czynciel syn) w Krakowie, Rynek 4.

Kocioł parowy Dupuis

z 2 wazelniami, kompletny, 109 metr. powierzchni do opalania, w całkiem dobrym do ruchu odpowiednim stanie, tudzież prawie nowe rezerwy — są do sprzedania. **Gustaw Stifter** w Wiedniu, I., Eschenbachgasse 10. [1662-5]

Papier klosetowy 15 c.

Schottwiener Papierfabrik, Wien, VII., Koiserstrasse 76. (1168 31-1)

Dobra rada

złota rada! — W domu siem tkwiącą sprawę pomagamy szczególnie w wypadkach różnych słabości i dlatego to otrzymaliśmy nagrodę książkową Richtera tytuł „Wskazywanie na nadatkę listowną“ książeczkę „Przyjaciel obywateli“ Wskazywanie tej książki jest obywateli poważył się najlepszym i doświadczonej ilości domowych i zarzem nadrukowane są doniesienia szczerliwie wylosowane, stwierdzając wyprawie, że bardzo często wystarczają pojedyncze środki domowe do wyleczenia w krótkim czasie chorób, uważanych czasem za nieuleczalne. Skoro tylko obory ma w swem rozporządzeniu odpowiedni środek, natenczas można się spodziewać wyleczenia nawet z ciężkiej słabości; nie powinien więc kaden obory zaniedbać sprawdzania sobie za pomocą korespondentki z Richtera książkami nakładowej w Lipsku (Richter's Verlag - Anstalt in Leipzig) broszurki „Przyjaciel obywateli“. Przy pomocy tej zajmującej książeczki potrafi każdy z łatwością zrobić odpowiedni wybór. Zamawiający książeczkę nie posiada żadnych kosztów. [1301-27-]

JAN IHNATOWICZ

we Lwowie, ul. Kopernika L. 3; w Krakowie, Sukiennice L. 20; w Czerniowcach, Rynek L. 2; poleca swojego wyrobu znakomite środki, odszczególnione 7-ma medalami zasługi i 2-ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

Esencya aromatyczna do płukania ust zmieszana z wodą, daje zdrowe i bardzo przyjemne płukanie do ust, odświeża dziąsła i zapobiega psuciu się zębów. — Flakon 80 cent.

Pasta aromatyczna do czyszczenia zębów znakomicie oczyszcza zęby od kamienia oraz nadaje im perłową białość. — Cena 30 ct. (848-55-)

Szczoteczki do czyszczenia zębów w rozlicznych gatunkach z najprzedniejszych fabryk angielskich i francuskich od 20 cent. do 1 zfr. 50 ct.

PLOMBA BALSAMICZNA do plomb. dziurawych zębów, jest trwałą i w zastosowaniu bardzo praktyczną. Flakon 50 c.

ZAKŁAD LECZNICZY THERESIENBAD w Eichwald pod Cieplicami w Czechach.

Wodolecznica, kąpiele parowe, kąpiele mułowe, wszelkiego rodzaju kąpiele mineralne, kąpiele elektryczne, przyrządy do wzięwania, mięsienię i t. d. 68 gustownych pokoi, dobra restauracya z ogrodem pod lasem. Cały pensjonat. Komunikacya pocztowa i omnibusowa do Cieplie. Stacya pocztowa, telegraficzna i kolejowa. Prospekta darmo i opłatnie. (1342-5-6)

J. ANDIELA nowo wynaleziony proszek zamorski

zabija pluskwy, pchły, karakony, mole, mrówki, muchy, mokrzyce, kleszcze w ogóle wszelkie owady z pewnością w ten sposób, że z istniejącego żalgu owadów niepozostaje ani śladu. (1464-2-8) Prawdziwy i tani do nabycia w handlu materiyatów aptecznych **J. Andiel w Pradze** 13 „zum schwarzen Hund“ Hussgasse 13 (13 Dominkanergasse 13, 11 Kettengasse 11). W Krakowie mają na składzie pp. J. Trauczyński, K. Wiszniewski, W. Redycki, E. Stockmar, L. Rosner apt., A. Hawelka kup., W. Krzysztofowicz skład materiyal., J. Nerstheimer skład książek; w **Lwowie** Z. Ruckert apt., P. Gailhofer, A. Hübnler, J. Hanke; w **Chodorowie** St. Dyszkiewicz apt.; w **Frysztaku** J. Zaniewski apt.; w **Koźmomy** E. Stencel apt.; w **Kutach** i **Koźmomy** Aleks. Zagajewski apt.; w **Krośnie** Jan Lazarowicz, handel; w **Sokalu** E. Wysocki aptek. Składy są na prowincyi wszędzie gdzie wywieszono dotyczące plakaty.

Bergera lecnicze i higieniczne mydła.

Bergera lecn. MYDŁO SMOŁOWCOWE. Przez słynnych lekarzy polecone. bywa używane prawie we wszystkich państwach Europy z świetnym skutkiem na **WSZELKIE WYRZYTKI SKÓRNE** szczególniej na prazwlekie i huszące się liszaje, świerzby, strupy i pasofityne wyrzuty, tudzież na czerwonosć nosa, odmarznięcia, pocenie nóg, łupież na głowie i brodzie. — W uporczywych cierpieniach skórných używa się także

Bergera mydła smołowcowo-siarczanego Jako łagodniejsze mydło smołowcowe do usunięcia wszelkiej **nieczystości CERY**, na wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia i kąpiele dla codziennego mycia skóry, zawierające 35% gliceryny i pachnące.

Bergera glicerynowe mydło smołowcowe. Cena sztuki każdego gatunku 35 cent. wraz z broszurą. Z innych lecnicznych i higienicznych mydeł poleca się następnę, zasługującą na uwagę: **Nowości: Bergera mydło ichtyolowe** na reumatyzm, czerwonosć twarzy i cierpien. skórne. Cena 75 ct. **Nowości: Bergera mydło na piegi**, bardzo skuteczne na piegi, 50 ct.

Bergera mydło benzowe 40 c. dla udelikatnienia cery. **Bergera mydło borakowe 55 ct.** na przysusze i opalenie od słońca. **Bergera mydło borakowe 40 ct.** do wygładzenia cery i blizn po ospie, jako odwanijające mydło we wszystkich zakaźnych chorobach. **Bergera mydło jodowo-kalowe 65 ct.** na nabrzmienie gruczołów, wydatę szyj, wole reumatyczne i goświoc dolegliwości. **Bergera mydło jodowo-siarczanę 45 c.** na kifowe wyrzuty. **Bergera mydło ziołowe 85 ct.** do wonnych kąpiele. **Bergera mydło piankowe** do wycierania skóry. **Bergera mydło salicylowe 40 ct.** antyseptyczne mydło toaletowe. **Bergera mydło siarczanę 85 ct.** na wyrzuty skórne. **Bergera mydło siarczanę piankowe 35 ct.** na wyrzuty skórne. **Bergera mydło siarczanę-mleczne 40 ct.** na stłuszczenia, piegi i wszelkie nieczyst. twarzy. **Bergera mydło spermakowe 40 ct.** na szorstkie, czerwone i popękane ręce. **Bergera mydło tanninowe 40 ct.** na wypadanie włosów, pocenie nóg, a w połączeniu z mydłem smołowc. jako wyborny środek na porost włosów. **Bergera mydło tymolowe 60 c.** najlepsze mydło kosmetyczne do mycia i kąpiele. **Bergera mydło natfowe i natfowo-siarczanę** na cierpienia skórne **50 c.** **Bergera lecnicze mydło do zębów**, wyborny środek do zębów, 55 ct.

Tylko prawdziwe z tym znakiem ochronnym. **Bergera mydła** są od dwudziestu lat uznane, a fabrykanci otrzymali dyplom honorowy na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej w Wiedniu 1883 roku. **Fabryka i główna rozsykła: G. Hell & Comp. w Opawie.**

Składy w Krakowie mają pp. aptekarz. W. Redycki, W. Borkowski, E. Stockmar, K. Wiszniewski, F. Sobierajski, P. Krokiewicz, R. Wilczyński; w **Wieliczce** B. Micyński; w **Bochni** M. Gatty; w **Tarnowie** L. Chodacki; w **Rzeszowie** A. Karpiński; w **Nowym Sączu** R. Jakubowski, W. Filippek; w **Starym Sączu** J. Macuński; w **Chrzanowie** F. Włocki; w **Ówiczynie** A. Polaczek; w **Zywcu** J. Herdlicza, L. Graff; w **Wadowicach** S. Kurowski; dalej we wszystkich aptekach galicyjskich. [1702 6 12]

Rządca Drukarni Józef Łakociński.

Czcionkami Drukarni „Czasu“.